La proposition relative

Une proposition relative est une **proposition subordonnée introduite par un pronom relatif**. La fonction de la proposition relative est celle d'épithète d'un nom appelé **antécédent**. Le pronom relatif reprend sémantiquement l'antécédent, mais chacun a sa fonction grammaticale, l'antécédent dans la principale, le pronom relatif dans la relative.

Ex : Je dors sous l'arbre. Tu as planté l'arbre.

- Je dors sous l'arbre que tu as planté. → l'arbre (antécédent) : CC lieu du V dormir ; que (pronom relatif) : COD du V planter.

- Tu as planté l'arbre sous lequel je dors. → l'arbre (antécédent) : COD du V planter ; sous lequel (pronom relatif) : CC lieu du V dormir.

Le **pronom relatif qui, quae, quod** se traduit selon le cas par « qui, que, dont, où » etc. Sa déclinaison mélange la base 2/1/2 des adjectifs de 1^{ère} classe en *us/a/um* avec certains traits de la déclinaison des pronoms-adjectifs (neutre sing. en *-d*, G sing. en *-ius* et D sing. en *-i*) et d'autres de la 3^e déclinaison (Acc. sing. masc. en *-em*, D-Abl. plur. en *-ibus*).

	masculin	féminin	neutre	sens
N	<i>qui</i>	<i>quae</i>	<i>quod</i>	qui
Acc	<i>quem</i>	<i>quam</i>	<i>quod</i>	que
G	<i>cuius</i>	<i>cuius</i>	<i>cuius</i>	dont, duquel/de laquelle
D	<i>cui</i>	<i>cui</i>	<i>cui</i>	à qui, auquel/à laquelle
Ab	<i>quo</i>	<i>qua</i>	<i>quo</i>	(par) qui, (par) lequel/laquelle
N	<i>qui</i>	<i>quae</i>	<i>quae</i>	qui
Acc	<i>quos</i>	<i>quas</i>	<i>quae</i>	que
G	<i>quorum</i>	<i>quarum</i>	<i>quorum</i>	dont, desquel(le)s
D	<i>quibus</i>	<i>quibus</i>	<i>quibus</i>	à qui, auquel(le)s
Ab	<i>quibus</i>	<i>quibus</i>	<i>quibus</i>	(par) qui, (par) lequel(le)s

N.B. : comme pour les pronoms personnels, la préposition *cum* s'utilise après le pronom relatif et liée à lui. *Quocum, quacum, quibuscum* = avec qui, avec lequel/laquelle/lesquel(le)s.

Cas, genre et nombre du pronom relatif :

- Le pronom relatif **s'accorde en genre et nombre avec son antécédent**.

Ex : *Vir qui loquitur pulcher est*. L'homme qui parle est beau.

Mulier quae loquitur pulchra est. La femme qui parle est belle.

- Le pronom relatif se décline au **cas voulu par sa fonction dans la relative**.

Ex : *Vir quem amo pulcher est*. L'homme que j'aime est beau.

Vir cuius filium amo uetus est. L'homme dont j'aime le fils est vieux.

Vir cui equum dedi diues est. L'homme à qui j'ai donné un cheval est riche.

« **Celui qui, celle qui, ce qui** » etc. sont souvent traduits avec le pronom *is, ea, id* comme **antécédent**. Ex : *Ab ea relinquer, quam amo*. Je suis quitté par celle que j'aime. On peut parfois se passer d'antécédent. Ex : *[Id] quod dixisti prudens est*. Ce que tu as dit est sage.